

**令和2年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)**

令和2年8月14日

上場会社名 株式会社リアルワールド 上場取引所 東  
 コード番号 3691 URL <http://realworld.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊池 誠晃  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 樋口 隆康 (TEL) 03-5465-0690  
 四半期報告書提出予定日 令和2年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

**1. 令和2年9月期第3四半期の連結業績(令和元年10月1日～令和2年6月30日)**
**(1) 連結経営成績(累計)**

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年9月期第3四半期	483	△78.4	△226	—	△213	—	△247	—
元年9月期第3四半期	2,238	△34.1	△338	—	△339	—	260	—

(注) 包括利益 2年9月期第3四半期 △247百万円( —%) 元年9月期第3四半期 260百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年9月期第3四半期	△72.18	—
元年9月期第3四半期	75.98	—

(注) 令和2年9月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。また、令和元年9月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、希薄化効果を有している潜在株式が存在しない為、記載しておりません。

**(2) 連結財政状態**

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年9月期第3四半期	1,774	1,082	60.9
元年9月期	2,431	1,328	54.6

(参考) 自己資本 2年9月期第3四半期 1,080百万円 元年9月期 1,328百万円

**2. 配当の状況**

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
元年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2年9月期	—	0.00	—	—	—
2年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

**3. 令和2年9月期の連結業績予想(令和元年10月1日～令和2年9月30日)**

令和2年9月期の業績予想については、変化するスピードが激しい経営環境において、より成長性の高い事業領域にリソースを投下することを目的として、戦略的な選択と集中を推し進めていること、及び、新型コロナウイルス拡大に伴う経済活動への影響によりお客様の需要や営業活動の回復時期など見通しを立てることが容易でないことから、現時点で合理的に算定することが困難であり記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2年9月期3Q	3,430,600株	元年9月期	3,430,600株
② 期末自己株式数	2年9月期3Q	65株	元年9月期	65株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2年9月期3Q	3,430,535株	元年9月期3Q	3,430,600株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予測値及び将来の見通しに関する記述・言明は、当社グループが現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営や内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、当社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 6
(継続企業の前提に関する注記)	P 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
2. その他	P 8
継続企業の前提に関する重要事象等	P 8

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和元年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,490,916	1,009,031
売掛金	126,598	67,411
仕掛品	9,089	2,298
貯蔵品	19,448	14,720
短期貸付金	—	251,200
未収入金	329,883	116,787
その他	51,198	47,534
貸倒引当金	△177	—
流動資産合計	2,026,956	1,508,983
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	23,753	22,036
リース資産（純額）	2,922	629
その他（純額）	1,439	1,131
有形固定資産合計	28,115	23,796
無形固定資産		
ソフトウェア	14,786	27,528
その他	36,650	41,617
無形固定資産合計	51,437	69,145
投資その他の資産		
投資有価証券	122,311	107,030
敷金及び保証金	176,727	52,194
繰延税金資産	23,583	12,010
その他	10	80
投資その他の資産合計	322,632	171,315
固定資産合計	402,185	264,258
繰延資産		
株式交付費	2,544	1,369
社債発行費	68	—
繰延資産合計	2,613	1,369
資産合計	2,431,755	1,774,610

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和元年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	11,559	1,032
前受金	17,868	13,799
短期借入金	306,000	214,000
1年内返済予定の長期借入金	159,480	95,080
1年内償還予定の社債	20,000	—
リース債務	2,933	749
未払金	67,123	45,789
未払法人税等	85,343	914
ポイント引当金	299,171	250,825
その他	10,521	12,348
流動負債合計	980,001	634,539
固定負債		
長期借入金	123,060	58,000
リース債務	429	—
固定負債合計	123,489	58,000
負債合計	1,103,490	692,539
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	878,500	50,000
資本剰余金	772,151	1,479,225
利益剰余金	△322,405	△448,600
自己株式	△141	△141
株主資本合計	1,328,104	1,080,483
新株予約権	160	1,587
純資産合計	1,328,265	1,082,071
負債純資産合計	2,431,755	1,774,610

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年10月1日 至令和元年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和元年10月1日 至令和2年6月30日)
売上高	2,238,002	483,714
売上原価	1,427,188	312,730
売上総利益	810,813	170,983
販売費及び一般管理費	1,149,597	397,430
営業損失(△)	△338,784	△226,446
営業外収益		
受取利息及び配当金	314	5,144
為替差益	6,499	—
投資有価証券評価益	—	5,196
助成金収入	—	6,000
その他	2,855	1,001
営業外収益合計	9,669	17,342
営業外費用		
支払利息	7,674	2,690
社債発行費償却	705	68
為替差損	—	158
投資有価証券評価損	304	—
株式交付費償却	1,175	1,175
その他	288	2
営業外費用合計	10,149	4,094
経常損失(△)	△339,264	△213,198
特別利益		
固定資産売却益	107	—
関係会社株式売却益	915,073	—
特別利益合計	915,180	—
特別損失		
賃貸借契約解約損	85,090	—
固定資産除却損	8,582	711
投資有価証券評価損	—	20,477
リース解約損	1,669	—
特別損失合計	95,342	21,188
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	480,573	△234,387
法人税、住民税及び事業税	130,372	1,659
法人税等調整額	89,863	11,573
法人税等合計	220,236	13,233
四半期純利益又は四半期純損失(△)	260,337	△247,620
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△321	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	260,659	△247,620

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年10月1日 至令和元年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和元年10月1日 至令和2年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	260,337	△247,620
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	260,337	△247,620
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	260,659	△247,620
非支配株主に係る四半期包括利益	△321	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。



(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 平成30年10月1日 至 令和元年6月30日)

1 配当金支払額

該当事項はありません。

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 令和元年10月1日 至 令和2年6月30日)

1 配当金支払額

該当事項はありません。

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

当社は、令和元年12月20日開催の定時株主総会において欠損の填補を目的とする無償減資について決議し、令和2年1月31日を効力発生日として資本金が828,500千円減少、資本準備金が820,558千円減少し、その他資本剰余金が1,649,059千円増加しております。そしてその他資本剰余金121,425千円を利益剰余金に振り替え、欠損填補に充当しております。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が50,000千円、資本剰余金が1,479,225千円、利益剰余金が△448,600千円となっております。

## 2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。